
ОРГАН ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ
Ш ІЗ Ш іЗ Я З б К ? !)  Ь 5 б 5 ( о О Ш К ? 0  ы > а *л т з а Е ? о ъ  <=.аъзтіас?озоь -а-ьавлзьо ы > а д о ь  (■хь&дбп

№№ 2 1 7 —218 СУББОТА, 16 НОЯБРЯ 1891 ГОДА Цена 15 коп

О Храм Баракони.
г<

I
I

Анонс « с г  »

9  Очередная дезинформация 
| Центрального телевидения

I  О  Судьба грузинского к

— 3  страница

о  Диалог с кинозвездой

О  Это забытое дахпі

ниста за рубежом
— 5 страница

8 страница

— 10 страница

I
I
і
і
I

П О С Т А Н О В Л Е Н И І  
Прощало Пфммго Сект» Ркяубдш Груш

О НАЗНАЧЕНИИ ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ
п р е д с е д а т е л е й  и  ч л е н о в  н е к о т о р ы х  

о к р у ж н ы х  и з б и р а т е л ь н ы х  к о м и с с и и
ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ

РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ

В соответствии со статьей 
2 4  Закона Республики Гру
зия от 18 августа 1990 года 

выборах Верховного Со
вета Республики Грузия > 
Президиум Верховного Сове
та Республики Грузия по
становляет:

1. Освободить от исполне
ния обязанное т е й члена 
Каспской окружной избира

тельной комиссии № 30 За
хария Ноииашвили и вместо 

него назначить членом комис
сии лаборанта Каспского 
продовольственного комби
ната Кете ван Горгадзе.

2. Освободить от исполне
ния обязанностей членов ок
ружных избирательных ко
миссий лиц, назначенных 
Президиумом Верховного Со-

Фото Тамаза Кикава.

вета Грузинской ССР в из
бирательные округа №№ 27. 
28 . 34. 43. 46 и 99.

3 . Назначить в окруясные 
избирательные комиссия по 
выборам депутатов в Верхов
ный Совет Республики Гру
зия:

заместителем председате
ля окружной избирательной 
комиссии Гамарджвебского 
избирательного округа № 27

Нугзара Которашвпли — 
секретаря Собрания села Га- 
марджвеба. г  л

Членами: > - ^
или —- 

рткопс к о г о
Мариам Дилебашвилі 

сотрудницу Ма рткопс к 
11^-го СПТУ.

Окончание и  2-Й стр.



З м б о д ш  Г р у з и 16 НОЯБРЯ 1991 г . 2 сп

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Президиума Верховного Совета Респубш » Груіня

V
/у

О К О Н Ч А Н И Е .
*  \ >  — *•

Ирину Гелашвили — вос
питательницу детсада яслей 
№ 2 .

Шалву Гловели — заме- 
стителя председателя райпо
требсоюза.

Мариам Таблиашвили — 
учительн и д у  марткопской 
1-й средней школы.

Заместителем председате
ля окружной избирательной 
комиссии № 28  г. Гардаба- 
ни

Венеру Дундуа — стар
шего инженера Тбилисской 
ГРЭС.

Членами:
Лейлу Закаидзе — глав

ного бухгалтера Гардабан- 
ского городского Собрания.

Соню Хиалову — сотруд
ницу префектуры.

Джеймса Харазиани — ди
ректора автосервиса.

Шамиля Одишелидзе —  
начальника отдела бытового 
обслуживания.

Заместителем председате
ля окружной избирательной 
комиссии Карельского изби
рательного округа № 34

Зою Лацабидзе — педаго
га Дома учащейся молодежи.

Членами:
Василия Саніѵдзе — со

трудника финотдела.
Тину Унапкошвили — со

трудницу многоотраслевого 
профтехучилища.

Муртаза Мамагулашвили 
— педагога Тахтисдзирской 
неполной средней школы.

Мери Лацабидзе — со
трудницу Дома учащейся мо
лодежи.

Заместителем председате
ля окружной избирательной 
комиссии Тетрицкаройского 
избирательного округа № 43

Шалву Цамалашвили, — 
агронома, кандидата сельско
хозяйственных наук.

Членами:
Кобу Абиатари — старше

го инженера Тетрицкарой
ского отделения Госагро- 
промбанка.

Тамару Гоголаури — за
ведующую отделом коорди
нации деятельности органов 
местного управления пре
фектуры.

-Кетеван Цхведиани — учи
тельницу русского языка и 
литературы 1-й средней шко
лы.

Нино Кобахидзе — стар
шую медсестру районной 
больницы.

Заместителем председате
ля окружной избирательной 
комиссии Шулаверского из
бирательного округа № 46

Ивана Цихелашвили — со
трудника районного отдела 
просвещения.

Членами:
Тэагадина Абдуллу оглы 

Мурадова — директора Ки- 
зыладжлойского хозяйства.

Али Рагимова — предсе
дателя кооператива.

Гумбата Мамед оглы На
зарова — председателя ко
митета профсоюза Садахлой- 
ского плодоовощного хозяй
ства.

Заместителем председате
ля окружной избирательной 
комиссии Аспиндзского из
бирательного округа Ав 99 

Гульнару Апциаурп —
главного экономиста Госаг- 
ропромбанка.

Членами:
Автандила Лекишвили — 

заведующего методкабине- 
том отдела просвещения.

Гулико Бекаури — мето
дист- детсада-яслей № 1.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Центральной избирательной комиссии

ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ 
В ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ

ОБ УПРАЗДНЕНИИ СИГНАХСКОИ ОКРУЖНОЙ 
ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ № 56  

И ПРИНЯТЫХ ЕЮ РЕШЕНИИ

В  результате прозерки 
Центральной избирательной 
комиссией работы Сигнах- 
ской окружной избиратель
ной комиссии № 56 и суще
ствующей в комиссии доку
ментации выявлены грубые 
нарушения Закона Республи
ки Грузия выборах Вер 
ховного Совета Республики 
Грузия». В  частности, четве
ро из тринадцати членов ок
ружной избирательной ко
миссии — Р. . Бабалашвили. 
В. Барнабишвили, Н. Батиа- 
швили и В. Мазиашвили вы
полняли ~обязанности членов 
комиссии вместо выбывших 
из состава комиссии членов 
без назначения их членами 
комиссии органом, облечен

ным соответствующими пол
номочиями. Таким образом, 
комиссия не имела права 
проводить заседания и при
нимать решения, эта комис
сия с грубым нарушением 
статьи 28 закона создала 
участковые избирательные 
комиссии. Комиссия и рань
ше допускала различного ро
да нарушения Закона о вы
борах, на что ей неоднократ
но указывалось, был объяв
лен выговор председателю и 
секретарю комиссии.

Исходя из этого, на осно

вании статей 23 ,30  и 61 За
кона Республики Грузия «О 
выборах Верховного Совета 
Республики Грузия» Цент
ральная избирательная ко
миссия постановляет:

1. Аннулировать все ре
шения, принятые после июня
1991 года Сигнахской окруж
ной избирательной комиссией 
№ 56 по выборам депутатов 
в Верховный Совет Респуб
лики Грузия.

2. Прервать полномочия 
Сигнахской окружной изби
рательной комиссии № 56.

3. Назначить выборы де
путатов в Верховный Совет 
Республики Грузия по Сиг- 
нахскому избирательн о м у  
округу № 56 вместо выбыв
ших депутатов на 26  янеаря
1992 года.

4. Создать окружную и 
участковые избирательные 
комиссии в новом составе и 
провести мероприятия по 
выборам в соответствии с 
прилагаемым графиком.

Заместитель председателя Центральной
избирательной комиссии

В. ХМАЛАДЗЕ.
13 ноября 1991 года.

Председатель Верховного Совета 
Республики Грузия Акакий АСАТИАНИ.

Тбилиси.
12 ноября 1991 года.

РВИЯ

Укаі Президента Ресяубяим Грузия
О ПРИСВОЕНИИ -ВОИНСКОГО ЗВАНИЯ 

НАЧАЛЬНИКУ ГЛАВНОГО УПРАВЛЕНИЯ 
НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ КОБАЛИЯ В. Ф .

Присвоить начальнику Главного управления Нацио
нальной гвардии майору Кобалия Вахтангу Федоровичу
воинское звание полковника.

Президент Республики Грузия
Звиад ГАМСАХУРДИА.

Тбилиси.
15 ноября 1991 года.

З А Я В Л Е Н И Е
ПРЕСС-СЛУЖБЫ ПРЕЗИДЕНТА 

РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ

13 ноября в Москве на 
пресс - конференции Алек
сандр Руцкой сделал заявле
ние, будто в Грузии налаже
но производство ракет ближ
него радиуса действия, кото
рые поставляются в Чечен
скую республику.

Незадолго до этого Цен
тральным телевидением бы
ло заявлено, что подобными 
ракетами якобы производит
ся обстрел Владикавказа из 
Грузии.

Пресс-служба Президента 
Республики Грузия выража
ет протест по поводу таких 
необоснованных заявлений 
высокопостав л е н н ы х  лип 
РСФСР. В Грузии не суще
ствует не только заводов, но 
н соответствующих материа
лов и технологий для про
изводства подобного оружия. 
Вся эта кампания рассчита
на на обман общественности

как в РСФСР, так и за ее 
пределами. и преследует 
единственную цель: настро
ить общественность против 
национально - освободитель
ных движений народов Кав
каза, оправдать собственное 
военное вмешательство в де
ла суверенных республик и 
имперскую политику в отно
шении малых народов,^кото
рая за последнее время все 
ярче вырисовывается в вы
сказываниях н е к о т о р ы х  
представителей высших орга
нов власти России.

Пресс-служба Президента 
Республики Грузия выража
ет надежду, что впредь не 
будут иметь места подобные 
безответственные заявления, 
которые могут подорвать от
ношения между Россией и 
Грузией.

САКИНФОРМ.

В КАБИНЕТЕ МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ

НОВЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 
ЭКОЛОГИЧЕСКИ ЧИСТОГО ТРАНСПОРТА

Кабинет Министров Рес
публики Грузия придает 
большое значение созданию 
и широкому внедрению в 
отраслях социальной и про
изводственной инфраструк
туры горных регионов рес
публики прогрь. дивных ви
дов экологически чистого 
специального транспорта — 
воздушно - канатного и мо
норельсового — на уровне 
международных требований, 
развитию внешнеэкономичес
ких связей с зарубежными 
странами в этом приоритет
ном направлении. С учетом 
этого Кабинет Министров 
Республики Грузия поручил 
министерствам экономики и 

'финансов, транспорта, на
уки и техники в прогнозах 
на 1992 и последующие го
ды предусмотреть меропри
ятия по осуществлению со
трудничества с заинтересо
ванными зарубежными стра
нами в сферах экономики, 
науки и техники, торговли 
на взаимовыгодных усло
виях.

Республиканскому науч
но-производственному объе 
динению специального тран
спорта «Грузспецтранс» Ми
нистерства транспорта Рее-* 
публики Грузия предложено 
в двухмесячный срок разра
ботать н представить кон
цепцию комплексного выпол
нения полного цикла работ 
по созданию, внедрению я 
сервисному техничес к о м у  
обслуживанию автоматизиро
ванного воздушно - канатно

го и монорельсового тран
спорта для зарубежных 
стран.

В соответствии с предло
жениями; выдвинутыми уча
стниками первых междуна
родных научно - технических 
симпозиумов «Интерканат- 
дор-91» и «Инэкоспецтранс- 
91» — губернаторами ви
лайетов и городов, председа
телями муниципалитетов и 
биз н е с м е н а м и  Турции, 
«Грузспецтранс» в двухме-1 

сячный срок должен разра
ботать для причерноморских 
горных регионов Турции про
ект программы проектиро
вания и. строительства ка
натного транспорта на 1992 
и последующие годы.

По просьбе Артвинского 
(Турция) муниципалитета, с 
которой он обратился к пра
вительству Республики Гру 
зия, этому же научно-произ
водственному объединению 
поручено в течение двух ме
сяцев разработать схему раз
вития воздушно - канатного 
транспорта в городе Артвине 
и расположенном невдалеке 
от него горном курорте 
«Кафкасор» на 1992 и по
следующие годы, а также 
технике - экономическое обо
снование допроектных работ 
первой очереди строительств 
ва; оно же в двухмесячный 
срок обязано представить 
экономическое обоснование 
создания совместного пред
приятия «Интеркаиатдор» 

по разработке, внедрению и 
сервисному техническому об

служиванию пассажире к и х 
канатных дорог в городе Ар
твине. Главными учредите
лями предприятия являются 
республиканское научно-про
изводственное объединение 
«Грузспецтранс», многоотра
слевая ассоциация содейст
вия развитию горных райо
нов «Боржоми» и Артвин- 
ский муниципалитет.

По согласованию с объе
динениями и фирмами заин
тересованных отраслей соцш 
альной и производственной 
инфраструктуры государств 
Причерноморья, «Грузспец 
трансу» в трехмесячный 
сроіо предстоит подготовить 
предложение об учреждении 
на взаимовыгодных условиях 
международной ассоциации 
«Инэкоспецтранс», которое 
обеспечит разработку, вне
дрение и техническое обслу
живание специального тран
спорта, средств малой меха
низации и автоматизации 
производства.

Объединению следует про
должить начатые по заданию 
Кабинета Министров рес
публики переговоры с фир
мами Франции, Швейцарии, 
Германии, Чехо-Словакии и 

. Болгарии о создании совме
стных предприятий по про
изводству соответствующего 
оборудования.

На Министерство ино
странных дел, внешнеторго
вое объединение «Грузим- 
пэкс», Торгово - промышлен
ную палату Грузии, Тамо
женное управление и Внеш
экономбанк Республики Гру
зия возложено оказание по
мощи республиканскому на

учно-производственному объ
единению «Грузспецтранс» в 
деле оперативного решения 
вопросов, связанных с ус
тановлением внешнеэкономи
ческих отношений.

САКИНФОРМ.

СЕССИЯ НАЦИОНАЛЬНОГО КОНГРЕССА
Национальный конгресс 

Грузии должен радикально 
изменить стиль работы, дабы 
оправдать надежды избира
телей, а главное, не поставить 
под сомнение свой статус и 
функции. — это был самый 
главный вопрос нэ сессии На
ционального конгресса.

Представители объединен
ных в конгрессе политиче
ских партий и организаций 
выразили свои взгляды на 
сложившуюся в Грузии по
литическую обстановку. От
мечалось, что Национальный 
конгресс должен более четко 
выразить свою позицию во

всех сферах национальной по
литики и не ограничиваться 
только критикой существую 
щей власти. Четко и ясно 
было сказано, о том, что оп

позиция борется не с конкрет
ными личностями, а с тем 
политическим курсом, кото
рый ведет Грузию к тупику.

Предметом обсужд е п и я  
участников сессии стал вопрос 
о том, что Национальный 
конгресс должен ясно выра 
зить свое отношение к пред
стоящим дополнительным вы
борам в парламент. объя
вить им бойкот. Вместе с тем 
конгресс должен принять ак

тивное участие в формирова
нии нового органа власти. .

Чрезвычайно критически 
была оценена работа конгрес
са на фоне происходящих по
литических событий. Отмеча 
лось, что конгрессу следова
ло быть более действенным 
во время трагических собы
тий в сентябре - октябре.

Сессия приняла обраще
ние к властям Грузии о до
пуске врачебного консилиума 
для проверки состояния здо
ровья находящегося под аре 
стом Джабы Иоселиани.

Майя АЛУДАУРИ.
САКИНФОРМ.



>

ЭТО ВЫГОДНО 
ОБЕИМ СТОРОНАМ

Артвинский округ — один 
из пяти, которым правитель
ство Турции предоставило 
право приграничной торгов
ли. Реализация этого реше
ния сопряжена с урегулиро
ванием довольно сложных 
организационных, транспорт
ных, вопросов материально- 
технического обеспечения и 
многих других.

Разговором именно по этим 
проблемам началась встреча 
первого заместителя Премьер- 
Министра, министра* иност
ранных дел Республики Гру
зия Мурмана Оманидзе с 
мэром города Артвин Кады- 
ром Халваши, состоявшаяся 
12 ноября в Тбилиси. В  ней 
принял участие Главный го
сударственный советник по 
вопросам внешних сношений 
Кабинета Министров Респуб
лики Грузия Нодар Комахи- 
дзе.

На встрече обсуждались 
также интересующие обе сто
роны вопросы культурных, 
научно-технических, хозяйств
венных взаимосвязей, в том
числе участия грузинских
специалистов в новостройках
Артвинского округа.

Достигнуты принципиаль
ные договоренности, которые 
в разных формах будут мате
риализованы в конкретные 
дела.

Первое соглашение такого 
рода заключено 13 ноября 
между Научно-производствен
ным объединением специаль
ных транспортных систем и 
их автоматизации и Артвин- 
ским муниципалитетом о стро
ительстве подвесных канат
ных дорог в этом городе Тур
ции. Предусматривается со
оружение двух дорог этого 
типа: протяженность первой 
составит 800 метров, а вто
рой — 450. Обе они будут 
пассажирскими, довол ь н о 
большой производительности, 
рассчитанными на перевозку 
в час 3 0 0 — 400 человек в 
одном направлении.

Общая стоимость проект
ных работ первого этапа — 
30 .000  американских долла
ров — в нашей инфляцион
ной действительности сумма 
немалая. Но, вероятно, за
казчик не прогадает, заплат 
тив ее, ибо дороги послужат 
ему же самому на благо.

САКИНФОРМ.

ЦИТРУСЫ ПОДОРОЖАЛИ
Многие владельцы при

усадебных цитрусовых са
дов в Абхазии, и в первую 
очередь те, кто собирает по 
10 и больше тонн золотис
тых плодов, проснулись се
годня «миллионерами». По 
решению Совета Министров
автономной республики еще
раз повысилась закупочная
цена на цитрусы и достигла
7 рублей за килограмм. И

если еще вчера и так разо
ренные непомерно высокими 
ценами на сельскохозяйст
венные продукты сухумские 
покупатели могли купить на
ірынке килограмм мапдари- 
нов за пять рублей, то те
перь им придется платить в 
два раза больше.

Тенгиз ДЖЙБУТИ.
Сухуми

РЕПЛИКА

ХВАТИТ ЛИ НА ВСЕХ 
КРОКОДИЛОВЫХ СЛЕЗ?

Воистину неисповедимы 
пути Господниі К какой толь
ко профанации не прибегают 
в центре горе - покровите
ли «обиженных». На днях 
информационная программа 
Центрального телевидения, 
проливая крокодиловы сле
зы, заявила, что Роберт Сту- 
руа «эмигрировал в Фин
ляндию». А газета «Москов
ские новости» пошла даль
ше. Безо всякой апелляции 
она пишет, что прославлен» 
ный грузинский режиссер 
намерен уехать на постоян
ное жительство в Москву! 
Как доверительно сообщает
ся в этой же от начала до 
конца лживой заметке, ока
зывается, «на днях в Моск
ве создан организационный 
комитет по оказанию помо
щи беженцам из Грузни».

Пребольшое вам спасибо! 
Только бьюсь об заклад, что 
работа этого комитета пре
кратится на организацион
ном же уровне. Ибо те, ко
му надлежало, уже давно 
«бежали» в Москву, а повых 
желающих, увы, не предви
дится.

Так вот, оппонентам Ро
берта Стуруа отвечаем его 
же телеграммой, присланной
из Финляндии в адрес род
ного театра: «Дорогие моиі 
Не верьте программе «Вре
мя». Пока мепя не выгонят,

до тех пор я не собираюсь 
в эмиграцию. Просто поехал 
в Финляндию на постановку. 
В конце февраля премьера. 
В марте приступим к работе 
для Испании. Привет всем. 
Роберт Стуруа».

Для тех, кто не в курсе, 
сообщим, что в Финляндии 
грузинский режиссер ставит 
«Комедию ошибок» Шекспи
ра. По возвращении в Тби
лиси он приступит к работе 
над спектаклем «Жизнь — 
есть сон» Кальдерона, кото
рый будет представлен на 
международный фестиваль 
испанской классической дра
матургии в Мадриде летом 
будущего года. Добавим тут 
же, что договор об этом под
писан пять лет назад. Театр 
имени Руставели в числе 
лучших десяти драма гиче- 
ских театров мира удостоен 
высокой чести участвовать 
в этом престижном смотре.

А затем Роберт Стуруа 
приступит к работе над сце
ническим воплощением ро
мана классика грузинской 
литерат у р ы Константина 
Гамсахурдиа «Похищение 
луны».

Так что советую всем, 
кто без нужды льет кроко
диловы слёзы, приберечь их. 
Того гляди, не хватит на 
всех...

Л. ГАГУА.
САКИНФОРМ.

О Б Р А Щ Е Н И Е
РАСШИРЕННОГО ПЛЕНУМА ПРАВЛЕНИЯ НЕЗАВИСИМОГО

СОЮ ЗА ЖУРНАЛИСТОВ ГРУЗИИ

Пленум-правления Неза
висимого союза журналистов 
Грузии отмечает, что создав
шаяся в республике тя;келая 
политическая, экономическая 
и социальная ситуация за 
последнее время усугубилась 
информационным голодом, 
что наиболее наглядно ска
залось на действующих сего
дня теле- и радиопередачах, 
на страницах ежедневных га
зет республики. Вместо того, 
чтобы воссоздавать объек
тивную картину сложившей
ся у нас обстановки и по
ставлять обществу правди
вую и оперативную, инфор
мацию, происходящие в Гру
зии процессы и явления в 
основном освещаются с од
носторонних позиций. Тем 
самым грубо нарушаются 
требования принятого Вер
ховным Советом Грузни За
кона о печати и других сред
ствах массовой информации. 
В этом отношении особенно 
грешило и грешит руководст
во Грузтелерадиодепартамен- 
та, которое своими действия
ми способствовало и способ
ствует нагнетанию напря
женности, противостоянию 
друг другу разных слоев на
селения, д е с табилизации. 
Вследствие этого теле- и ра
диожурналисты прибегли к 
акции протеста, которая про
должается по сей день, из-за 
того, что требования участ
ников акции до сих пор не 
удовлетворены.

Пленум обращав т с я к 
журналистам республики с 
призывом до конца осмыс
лить драматизм создавшейся 
ситуации, возвысить голос 
против всякого рода нажима 
и нарушения Закона о пе-

ОТ РЕДАКЦИИ:
В остром, эмоциональном 

накале проходил расширен
ный пленум правления Неза
висимого союза журналистов 

Грузни. Его атмосфера отра
жала сложную, противоре
чивую общественно - поли
тическую обстановку в Гру
зни, В то же время, слушая 
выступления участи и к о в 
пленума, исполненные кри
тического настроя и пафоса, 
непримиримости суждений и 
резкости, безапелляционно
сти требований, нельзя не 
отметить, что демократичес
кие процессы в Грузии раз
виваются н набирают силу.

Однако тот же пленум вы
звал и некоторые, на наш 
взгляд, серьезные вопросы, 
связанные как раз с утвер
ждением демократнчес к н х 
основ непосредственно в Со
юзе журналистов.

Вызывает недоу и е н н е  
время, выбранное правле

нием для проведения плену
ма СЖ, сот павшее с работой 
сессии Верховного Совета 
республики. Такое согпаде-

чати и других средствах мас
совой информации, поддер
жать эту с п р а ведливую 
акцию, требования теле- и 
радиожурналистов, выступа
ющих за верховенство Зако
на о печати.

Пленум считает, что про
должение акции в здании 
Грузтелерадиодепарт а м е н- 
та вновь может стать очагом 
дестабилизации и напряжен
ности, а это совершенно не
допустимо. Исходя из этого, 
необходимо заменить руко
водство департамента опыт
ными и здравомыслящими 
профессионалами, которые 
смогут создать здесь нор
мальную творческую атмос
феру и направлять деятель
ность работников Телерадио
департамента в таком духе, 
какой на сегодняшний день 
требуется нашей националь
ной власти и всей обществен
ности.

Пленум в соответствии с 
Законом о печати и других 
средствах информации, в 
средствах массовой инфор- 
мации (особенно в газетах, 
выходящих под эгидой Вер
ховного Совета Грузии), тре
бует создать а т м осферу, 
способствующую свободному 
высказыванию журналиста
ми своего мнения; в ней не 
должно быть места админи
стративным или служебным 
притеснениям журналистов, 
их преследованию, оскорбле
нию и клеветническим наве
там. Исходя из этого, тре
буем немедленного освобож
дения из заключения журна

листа и кинодокументалиста 
Георгия Хаиндрава.»

Поскольку с у щ ествует 
опасность нового ареста жур
налиста Валерия Кварацхе- 
лия участники пленума вы
ражают протест против это
го вероятного акта и” катего
рически требуют неукосни
тельного соблюдения закон» 
ности и человеческого досто
инства.

Секретар и а т Независи
мого союза журналистов 
Грузии должен создать вре
менный фонд социальной 
защиты и материальной по
мощи участвующих в ак
ции теле- и радиожурнали
стов, выделить с этой целью 
соответствующие средства.

Нейтральная комиссия из 
представителей технической 
интеллигенции, образован
ная секретариатом Независи
мого союза журналистов 
Грузии, проверив и изучив 
эфирную готовность техниче
ского оснащения Телерадио
департамента. в свое.м зак
лючении подтвердила, что 
сту дии Телерадиодепартамен
та, центральная и видеоап
паратные, фондовая фоноте
ка и другая техника вполне 
готовы и могут сегодня же 
возобновить нормальную ра
боту.

Пленум призывает руко
водство соответствующих ин
станций, теле- и радиожур
налистов сделать все для то
го, чтобы Грузинское телеви
дение и радио незамедли
тельно были поставлены на 
службу народу.

Участники расширенного пленума правления Не
зависимого союза журналистов Грузни.

ние лишило возможности 
присутствовать на пленуме 
депутатов, членов комиссии 
Верховного Совета Республи
ки Грузия, членов Прави
тельства, редакторов цент
ральных газет республики. 
Это обстоятельство, безус
ловно, обеднило содержа
тельность, конструктивность 
пленума, придало ему одно
сторонний, а временами от
кровенно тенденциозный ха
рактер. Проявилось это н в 
том, коіда заместителю ре
дактора газеты «Свободная 
Грузия» не дали возможно
сти до конца высказаться н 
полностью опровергнуть про
вокационные и клеветничес
кие измышления представи
теля пяти бастующих жур
налистов в газете «Свобод
ная Грузия» Д. Багатурня.

Непонятно олятъ-таки. в си
лу каких причин н сообра
жении отчет председателя 
правления СЖ г-на Н. Чер- 
кезишвнлн был сделан фак
тически под конец работы 
пленума, когда участники 
после бурньег дебатов были

просто не в состоянии дол
жным образом оценить н 
воспринять его содержание.

Странным в этой связи 
выглядит откровенное стре
мление правления вновь ук
лониться от придания СЖ 
функций профессионального 
союза. Вряд лн журналист
ская общественность придет 
в  восторг от очередного на
мерения «тщательно изучить 
столь своеобразну о пробле
му». Может быть, пора все- 
такн СЖ взятъ на себя ре
альные функции, ответствен
ность н реформировать Со
юз журналистов. Фактически 
ведь эта структура досталась 
нам от тоталитарной эпохи и, 
объявив себя независимой, 
сохранилась в своем перво
зданном виде. Безусловно, 
назрела необходимость обсу
дить данные вопросы на 
внеочередном съезде СЖ, 
определять, наконец, цен
тральные, концептуаль и ьг е 
направления деятельности 

союза, что придаст энергия» 
п осмысленность работе его 
правления.

НОВЫЙ ЕЖЕНЕДЕЛЬНИК В АБХАЗИИ
В Сухуми вышел первый 

номер общественно - полити
ческого еженедельника «Па
норама недели», учредите
лем которого является Вер
ховный Совет Абхазии. Кол
лектив редакции еженедель
ника укомплектован сотруд
никами газеты «Советская 
Абхазия», выпуск которой 
прекратился в конце августа 
с, г.

Все сотрудники «Совет
ской Абхазии» (ее послед

ний номер вышел 24 .08  с. г .)  
трудоустроены в двух новых 
периодических и з д а н и я х  
Верховного Совета Абхазии— 
еженедельнике «П анорам а 
недели» и ежедневной газете 
«Республика Абхазия». Здесь 
же отмечу, что главный ре
дактор «Советской Абхазии»
Юрий Гавва официально ут
вержден Президиумом ВС 
Абхазии главным редакто
ром «Панорамы недели».

Все вышесказанное, навер
но. удовлетворит интерес 
журналистов и читателей 
республики, которые часто 
спрашивают, звонят и пишут 
из Тбилиси, Кутаиси. Бату
ми, Рустави и других городов 

Республики и интересуются 
судьбой сотрудн икон газеты 
«Советская Абхазия».

Тенгиз ПАЧКОРИЯ.
Корр. «СГ».

г. Сухуми.



Гриш  РОБ АКИ АЗЕ

МЕГИ. ГРУЗИНСКАЯ ДЕВУШКА
УМИРАЮЩАЯ ЖЕМЧУЖИНА

Меги шла через широкое поле. 
Перед небольшим холмом она оста
новилась. Подобно расплавленной ру
де. разливался закат. Девушка по
смотрела вдаль: кроваво - красный 
диск солнца тускнел. А если оно по
гаснет совсем? — подумала она и 
вздрогнула от этой внезапной імысли. 
Далеко на горизонте, над горами Ад
жарии, плыли облака, но они каза
лись неподвижными. Пылающий диск 
солнца посылал свои огненные лучи, 
озаряя ими облака. Взгляд Меги впи
тывал все цвета и оттенки неба: от 
темного пурпура граната до светло- 
оранжевого и далее до бледно - ли- 
монно - желтого и отливающего опа
лом перламутра. Эти цвета чередо
вались, чтобы в конце концов прев
ратиться в спокойный матово - бе
лый цвет. Белое еще дышало перво
зданной силой света. Небо очисти
лось, посветлело, стало почти ося
заемым, но оставалось отрешенным. 

'“С изумлением увидела это Меги. 
Словно белые лебеди, чьи головы те
рялись в бесконечности, проносились 
по небу облака. Но иногда казалось, 
что они стоят на одном и том же ме
сте. Беззвучная мелодия пространст
ва. Меги вбирала ее в себя всеми по
рами своего тела. Предел бесконеч
ности. Во Вселенной кружились об
разы, и среди них — погруженный в 
мечты образ Меги. Парила Земля — 
Меги ощущала это всем существом— 
в беспредельном пространстве. А 
вместе с Землей парила и Меги, ос
вободившаяся от притяжения Земли.

Диск солнца погас. Уныние и мрак 
разлились по Земле. И Меги была 
сумрачна. Она напоминала умираю
щий жемчуг. Где та прекрасная не
знакомка, на чьей груди он вновь 
оживет? Меги вдруг вспомнила о сво
ем портрете и ускорила шаги, что
бы увидеть Вато.

Художник в последние дни стал 
реже показываться в доме амазонок. 
С каждым днем он становился все 
нелюдимее. Он построил себе хижи
ну недалеко от дома Цицино, под го
ризонтально склоненными, будто зе
леный шатер, ветвями старого дуба. 
В этой хижине он жил и работал. Он 
питался медом, хурмой и пшеном. 
Люди .избегали его. Он жил в уеди
нении, вернее, наедине с природой. 
Работу над портретом он продолжал. 
Он уже не сомневался, что закон
чит ее. Ему казалось, что он подо
шел к той грани, когда портрет уже 
обладает собственной силой, способ
ной завершить себя и дать художни
ку все необходимые штрихи и цвета, 
как бы предначертанные свыше. Бла
женству его не было предела. Когда 
он сидел перед своей хижиной, глядя 
на финиковую пальму, увитую вино
градной лозой, ему казалось, что он 
сам — плодоносящая лоза. Худож
ник был окрылен творческой удачей. 
Но радость его не была вполне чи
стой. Лорой какая-то мутная волна 
омрачала ее. Вато любил свое про
изведение, но он любил и Меги. Он 
любил ее, может быть, даже еще 
больше, чем портрет. Страсть под
тачивала его здоровье, но в глуби
не души он знал: если страсть его 
будет удовлетворена, то погибнет лю
бовь. Поэтому он укрощал в себе по 
мере сил своих буйное пламя жела
ния. Он испытывал муки человека, 
томимого жаждой. Но в душе он на
слаждался тем, в чем ему было от
казано в действительности. Главной, 
скрытой причиной его уединенного 
образа жизни было, по-видимому, же
лание удалиться от соблазна.

В эту минуту, ксгда он дуйал о 
Меги, она вдруг окжалась перед 
ним. Это был ее первый визит к не

Р О М А Н

ІХрмд»»■«*• *. Ж ячм* см. а ѵтше-
рах оѵ 13. 20, 27 *тля, 3. 10, 17, 
24 , 31  августа. 7. 28  сентября, 5 . 
12, 19, 26 октября, 2 а 9 ноября 
1991 г.

му, Вато, немало удививший его. Он 
с радостью поспешил ей навстречу, 
и радость была и в словах его:

— Меги, ты?..
Меги молча с мрачным лицом при

ближалась к нему. Ее взгляд, выра
жавший безумие и тоску, испугал 
Вато.

— Что случилось? — спросил он 
с тревогой в голосе.

— Ничего, — сдержанно ответи
ла девушка.

Ее взгляд стал спокойнее. В  гла
зах ее оставалась печаль. Вато за
думался. Раньше Меги, пожалуй, 
утаила бы от него щель своего визи
та. Сегодня же она сказала прямо:

— Я пришла посмотреть на кар
тину.

— Это правда? — спросил обра
дованный художник. — Идем, идем...

К стене хижины была прислонена 
лестница. Меги стала подниматься 
по-ней-первой.-Вато вдруг увидел ее 
обнаженное колено, похожее на ко
лено Дианы, приготовившейся к 
прыжку, и почувствовал, что укро
щенное пламя в любое мгновение мо
жет вырваться на свободу. Нечело
веческим. усилием юн погасил в се
бе вспышку желания и последовал 
за девушкой. С затаенным дыхани
ем он волочил свое взбудораженное 
тело, как улитка раковину.

— Вот она!..
\

Вато сдернул покрывало с моль
берта, и перед Меги предстал вдруг 
в окружении тонких штрихов, пере
дававших вечерние сумерки, чудес
ный портрет девушки. Портрет изо
бражал ту самую девушку, которую 
она оплакивала: она стояла среди вы
сокой кукурузы, доходившей до ее 
плеч. Зеленые, непроницаемые тона 
местами сгущались, переходя в цвет 
ляпис-лазури. То было время перед 
заходом солнца. Колыхалось куку
рузное поле, зеленые волны окружа
ли девушку, тянулись к ней, словно 
к добыче. Тяжелый лист в виде 
ящерицы прижался к юной груди, то 
ли лаская ее, то ли в неистовой стра
сти. В  правой руке у девушки был 
стебель, извивавшийся как бы от бо
ли. Она стояла с гордо поднятой го
ловой, во весь рост, и волнистые во
лосы ее горели на фоне необозримо
го изумрудного поля. Благодаря ред
кому искусству, которым владеют 
лишь иранские мастера, тона здесь 
были смягчены; мерцающий блеск во
лос напоминал тот не поддающийся 
точному определению красный цвет 
Дубового листа, который иногда на
ходишь осенью, — единственный 
среди множества опавших листьев. 
Волосы девушки были зачесаны на
зад, но одна прядь на левом виске, 
росшая сама шо себе, придавала яс
ному, открытому лбу упрямое выра
жение. Диковинный цвет лежащего 
на дне моря белого камня, который 
можно увидеть широко раскрытыми 
глазами сквозь прозрачную воду, ког 
да „ над ней стоит полуденное солн
це, — это был ее цвет. Ноздри ее 
были похожи на ноздри волчицы, чуя-

щей приближение опасности. Около 
правого уголка рта видна? родинка, 
напоминающая след укуса похотли
вого самца. Чувственный рот плотно 
закрыт, но любой его поцелуй может 
ранить. И все же печать тихой гру
сти лежала на устах девушки. Полу
открытые глаза — будто влажные 
египетские изумруды, но увлалшены 
они не от счастья. В пещере они за
светились бы. Их взор парил над 
всем, и стоило человеку, смотряще
му на эту картину, заглянуть в эти 
глаза, как перед ним исчезало все 
прочее, составляя теперь лишь вто
ростепенные детали. Мысль портре
та тут же менялась. Кукуруза уже 
не тянулась к девушке. Она всл бы
ла самоотвержение. Твердость линий 
исчезала, и покой опускался на кар
тину, как ночь опускается на остро
ва южных морей. Казалось, будто 
девушка предчувствует нечто неве
домое, будто она готова вобрать в се
бя бесконечность. От всего ее суще
ства веяло кротостью и покоем. Но 
в этом покое было что-то от печали 
кочевников. Тишина, нарушенная не 
ожиданно вспорхнувшей птицей, — 
вот то неуловимое, что уловила здесь 
кисть художника. Волшебство исхо
дило от картины, будто сквозь без
донную тишину сочилась слеза.

При виде портрета печаль, напол
нявшая Меги, немного посветлела. 
Может быть, умирающий жемчуг, еще 
можно оживить? Вдруг ей стало хо
лодно и страшно.

— Прикрой ее! — приказала она 
художнику.

— Она прекрасна, не правда ли?— 
спросил Вато.

— Да, — равнодушно ответила 
Меги. Но мысли ее были уже далеко.

— Но ты прекраснее... — робко 
добавил художник.

Меги увидела огонь в его глазах, 
который не понравился ей. Она чуть 
вздрогнула, глядя отсутствующим 
взглядом во двор. Сумерки сгуіца- 
лись. Вато не отрывал взгляда от 
Меги, но она, казалось, не замечала 
его. Он, обычно неразговорчивый, 
говорил теперь много и лихорадоч
но. Слова его были бессвязны, мыс
ли рассеяны. Однако спокойный 
взгляд девушки словно не замечал 
его волнения.

Сгущались тени. Вдруг худож
ник вскочил, охваченный дикой стра
стью... Бледный, дрожа всем телом, 
тяжело дыша, подошел он к девуш
ке. Меги сидела неподвижно и ка
залась спокойной. Рукой, горевшей, 
как пламя, Вато коснулся косынки 
Меги. В то же мгновение он отдер
нул руку от косынки, ибо не нашел 
кос на прежнем месте. Вато оцепе
нел. Но прикосновение его руки ис
пугало Меги, как если бы ей нанес
ли неожиданный удар. Ей казалось, 
будто огонь коснулся ее волос, и го
лова ее запылала. Словно взбешен
ная менада, вскочила она со стула и 
г.ьібежала из хижины.

Художник стоял, как громом пора
женный, ничего не понимая.

ТРЕВОГА

Уже стемнело, а Меги еще не вер
нулась. На лице Меники в предчув
ствии недоброго четко обозначились 
морщины. Цицино помрачнела. Но 
больше всех волновался Нау. Он не 
знал, что и подумать, когда Меги 
приказала ему передать абхазу мерт
вое дитя и сказать ему, что она, де
скать, убила его. Его мозг был взбу
доражен, и дух подавлен. Он, правда, 
видел, как Меги встретилась с аб
хазом, но не мог сделать никакого 
вывода из этого. И. наконец, попыт
ка девушки покончить с собой окон
чательно сбила его с толку. Неуже
ли она и в самом деле пыталась по 
веситься? Его звериный' инстинкт 
был не в состоянии принять это. Ког
да Мегн побежала к дереву, он на
блюдал за каждым ее движением. 
Он видел, как она отрезала свои ко

сы и сделала из них петлю. Когда же 
она накинула петлю на тлею, он весь 
превратился в оголенный нерв. Он 
боялся пошевельнуться, как прохо
жий боится позвать сомнамбулу, 
стоящую на краю пропасти. Но он 
был весь готовность и знал, что, как 
только девушка отпустит сук, он бро
сится к ней и перережет петлю. К 
счастью, этого не случилось, и Нау 
облегченно вздохнул, когда Меги 
была уже далеко. Он еще долго сто
ял на месте, не смея шелохнуться. 
Когда Меги скрылась из виду, он 
подошел к дереву, вскарабкался на 
него, отвязал косы и соскочил на 
землю. Косы он спрятал на груди. 
Они были еще теплыми... Нау пошел 
домой. Меги он уже не видел. Что 
могло с ней случиться? — спраши
вал себя Нау и не находил ответа. 
Наконец, женщины осмелились спро
сить его о Меги. Он рассказал им то. 
что видел, умолчав лишь о случив
шемся у дерева. Это был первый слу
чай, когда он скрыл что-то от бого
творимой им женщины. Ему всегда 
казалось, что Цицино читает его 
мысли, н он бледнел и конфузился 
перед ней. Срезанные косы Меги ог
нем жгли его грудь. Ему не хоте
лось еще больше огорчать Цицино и 
няню. Едва дыша,, он прошептал: 
«Может быть, Меги у Бучу?». Ци
цино велела ему немедленно разыс
кать Меги там, и Нау тотчас пошел 
к Мегиной подруге. Тем временем в 
доме Цицино появился и Вато. Он 
рассказал женщинам, что Меги бы
ла у него, вскочила вдруг ни с того 
ни с сего и убежала. Вато был взвол
нован, однако заметил, что женщины 
были встревожены щще больше. Же
лая хоть как-нибудь объяснить Ци
цино и Меники исчезновение Меги, 
он сообщил им, что она отрезала 
свои косы, «Отрезала косы?». По 
лицам женщин пробежала дрожь. 
Нау вернулся через полчаса, но он 
не мог сообщить ничего утешитель
ного. Бучу сказала ему, что Меги, 
мол. зашла к ней на несколько ми
нут, попросила нитку и кусок мате
рии и тут же ушла. «Нитку и ку
сок материи? Что это значит?».

Цицино молчала с мрачным ли
цом. Меники опустила голову, слов
но древняя вавилонянка, намереваю
щаяся гадать по разделенному на 
пятьдесят ячеек глиняному оттиску 
печени. Лицо ее, изборожденное мно
жеством морщин, в эту минуту и в 
самом деле было похоже на пророче
ствующую печень.

— Может быть, она хотела пере
одеться? — спросила Меники тихим 
голосом.

— Зачем? — так же тихо отве
тила ей Цицино.

Молчание. Цицино подозвала Нау 
и вместе с ним вышла на балкон. 
Она приказала ему оседлать коня и 
поспешить к Хатуне Дидия. Не ис
ключено, что Меги пошла туда, что
бы встретиться там с абхазом. Нау 
поскакал к дому Дидия. Меги не ока
залось и тай. Не застал он у Хату- 
ны и абхаза. Цицино не могла сов
ладать с собой.

— Немедленно скачи к княгине, 
найди там Джвебе и узнай у него 
все, что ему известно о Меги. И 
чтобы к утру ты был здесь! — крик
нула она.

Нау поехал в Зугдиди. Была тем
ная ночь. Но глаза Нау, как н гла
за его коня, видели во тьме. Было уже 
за полночь, когда он въехал в кня
жеский двор. Ему удалось разбудить 
нескольких слуг, с которыми он был 
в приятельских отношениях. Они со
общили Нау, что Джвебе проводил 
княгиню в Горди, где была ее лет
няя резиденция. •

— А где Астамур? — спросил 
Нау.

— Астамур. — отвечали слуги, — 
уже несколько дней не показывался 
здесь.

Продолжение следует.



Свободам Грузи 16 НОЯБРЯ 1991 г. & С П .

Трагедия потомка царя Ираклия II
Оригинальный портрет с лаконичной надписью «Пиа

нист Ир. Орбелиани. Париж. 1925 г.» утонченной кисти 
Кетеван Магалашвилн привлекает внимание уже более 
6 0  лет. На нем изображен мужчина в очках со ело 
жсішымн на груди руками, с тонкими длинными пальца
ми.

и і л к ы  о н п ь і і л м

Вот скудные сведения, ко
торые были известны нам об 
этом выдающемся музыкан
те вплоть до последнего вре
мени.

В 1924 году в журнале 
«Театри да цховреба» об 
Србелнани была помещена 
небольшая справка, а в Пуб
личной библиотеке, в архиве 

Нико Николадзе мы нашли 
изрядно потрепанную афи- 

ійу. Что касается семейного 
архива скончавшейся в Тби
лиси матери Орбелиани — 
Элисабед. он вообще куда- 

то исчез, предполагается, 
что находится в архиве КГБ 
за семью печатями. Профес
сор Шалва Асланишвили, из
вестная библиограф-книжник 
Тамар Мачавариани, Ольга 
Ратишвили, Мариам Герса- 
мия. Мака и Ивлита Джор- 
джадзе. Мака Амирэджиби. 
Эрасти Вачнадзе, Симон и 
Элене Цицишвили и другие, 

знавшие музыканта, вспом
нили эпизоды из его моло
дости, но они были весьма 
незначительными. В  матери
алах о жизни и творчестве 
Кетеван Магалашвили, опу
бликованных в прессе и кни
жных каталогах, обычно да
ют оценки портрету Ираклия 
Орбелианн, о нем же самом 
— ни одного слова. В моно
графии, составленной Т. 
Вирсаладзе, опять-таки на
печатана репродукция порт
рета и охарактеризованы его 
композиционно - колоритные 
достоинства.

После длительных и почти 
бесплодных поисков с целью 
что-то узнать о самом музы
канте мы решили написать в 
США, где многие годы жил 
Ир. Орбелиани. Нашему удив- 

ч лению не было предела, ког
да благодаря Мариам Эри- 
стави-Герсамия мы получи
ли толстый пакет из Амери
ки. Адрес отправителя: «Си- 
ко Эристави, № 154, улица 
89. Нью-Йорк, США». Вот 
так, наконец, достались нам 
ценные материалы об Ирак
лии Орбелиани и всемирно 
известном Гиоргии Чавчава- 
дзе, также пианисте, компо
зиторе. пакете, получен
ном из Америки, кроме
письма, оказались фотосни
мок пианиста Ираклия Орбе
лиани, концертная програм
ма, украшенная его портре
том, с комментариями жѵона- 
лов. и вырезки из газет, ре
цензии и некролог в «Нью- 
Йорк тайме»... Оказывается, 

31 марта 1954 года скончал
ся вдали от родины заму
ченный ностальгией музы
кант — последний потомок 
р ода г р у з и н с к и х  Орбелианн.

Родился он в ноябре 1901 
года в Тбилиси, происходил 
из семьи вашлованского Ма- 
мѵкц Ивановича Орбелиани. 
Мать его Элисабед Иракли
евна Багратиони ("нучка 
А лександпа Батонишв или)  
была известна педагогичес

кой и литературно - перевод
ческой деятельностью (под 
псевдонимом Сазан д а ри) .  
Дед музыканта - пианиста 
(по матери) Эрекле Алексан
дрович Батонишвили скон
чался в Тбилиси в 1882 году.

Параллельно с учебой в 
дворянской гимназии Ирак
лий старательно учится му
зыке у педагога Мариам За
харовны Габашвили, кото
рая, между прочим, сама ни

когда не играла. После окон
чания гимназии музыкально 
одаренный юноша поступает 
в Тбилисскую консерваторию 

и занимается в группе поль
ского по происхождению пиа
ниста проф. Л. Л. Трусков- 
ского. Музыкальным слухом 
был награжден и старший 
брат Ираклия Тамази, ко
торого Трусковский считал 
более одаренным. Он стал 

жертвой репрессий 30-х го
дов. Младший же брат, не
смотря на слабое здоровье, 
оказался очень трудоспособ
ным, прилежным и энергич
ным. Но у него в то время 
не было даже инструмента-— 
рояль был продан в пору 
материальных затруднений. 
Будущему музыканту при
ходилось заниматься у бабу
шки — внучки Ал. Чавча- 
вадзе Тамары Давидовны 
Чавчавадзе. Между прочим, 
в некрологе, опубликован

ном в газетах США, отмече
но: «Господин Орбелиани с 
детства выявил талант музы- 
канта-пианиста и в возрасте 
19 лет закончил с отличием 
Тбилисскую консерваторию. 
По рекомендации директора 
консерватории сове т с к а я 
власть разр е ш и л а  ему 
отправиться за границу для 
получения высшего музы
кального образования. Он ос
тавил Грузию и назад уже 
не вернулся». Как выясни
лось в дальнейшем, Ираклий 
выехал за рубеж вместе с до

черью пианиста Резо Эрис
тави Экой, при помощи и 
пособничестве его жены Куц- 
ны Амирэджибй.

В 1921 году Ир. Орбели
ани — в Константинополе, а 
затем поселяется в Берли
не. Год он лечится. Одновре
менно берет уроки у из
вестного Майер Махри. Вот 
и первый концерт за рубе
жом. Пианист сразу же сни
скал известность —  критика 
приняла его с в о с т о р г о м . 
Берлинская газета «Воси- 
шепс цайтунг» свидетельст
вует: «Ир. Орбелиани своей 
интерпретацией нам пред
ставляется музыкантом, вла
деющим духом и идееі про

изведений». Во время гастро
лей в Италии римская прес
са назвала Орбелиани заме
чательным пианистом, кото
рого слушаешь с большим 
интересом.

В ’ 9 24 гопѵ Орбелиани цз 
Берлина направился в Па
риж, где выступил с концер-

ВаіЬігол Ріа/а 
; Сопсегі Наіі

ІА.ЧІ/АНѴ «ІК 1*51 

ш*тШШ* тшш
I ->*к<-;кам

С  М м

« X  УпЛтШ 'і «м . * • *., •> « я .  
•  м м .  Ь Я .  У « с .

Г м  М М ч .О «Уі. и и а
•*» I* ія  ѴлжК 4» Міле«м _ V».»

« « • л  о м е  *

***•» М м; г.ы  *  л
«ему іп ял*  >и *М АЛ Хт| ѵ.« ГМ *Ч»

тами. В последующие годы 
концерты проводил в зале 
«Гаво», где собиралось ари
стократическое общество, с 
экстазом исполнял полонез 
Шопена и другие его творе
ния. Л. Гудиашвили, вернув
шийся из Парижа, писал: «В 

Париже живет молодой гру
зинский пианист Ираклий 
Орбелиани, который дал уже 
три концерта. На его кон
цертах присутствует множе
ство народа. Французская 
пресса хорошо приняла Ор
белианн, ему предрекают 
большое будущее».

13 ноября 1926 года. Ус
пех грузинского мастера на
столько велик, что одна вос
хищенная состоят е л ь н а я 
французская дама подарила 
ему рояль, правда, без пра
ва вывоза его за рубеж. Ир. 
Орбелиани был частым гос
тем семьи Мамулашвили, 
живущей в селе Сошо возле 
Парижа. Здесь он обучал 
молодых членов семьи музы
ке. Но, несмотря на концерт

ную и педагогическую дея
тельность, талантливый пиа

нист очень нуждался. Хотя 
близкие его друзья об этом 
только догадывались — пиа

нист никогда не жаловался 
на жизнь.

Поиск лучшей судьбы вы
нудил его отправиться в 
США. Но нищему пианисту, 
ппиехавшему в Соединенные 
Штаты Америки в 1930 го
ду, пришлось нелегко. Ме
ценат - земляк протянул 

емѵ дружескую руку и по
дарил рояль. Благодаря это
му оч начал заниматься кон
цертной н педагогической 
деятельностью.

Для знакомства с ино

странным пианистом 12 но
ября 1931 года в Нью-Йорк

ском «Валдорф-Астории Ас- 
тор галерее» назначили его 
первый полуофициал ь й ы й 
концерт. В программе были 
избранные произведения Мо
царта, Шопена, Скрябина, 
Листа. «Нью-Йорк трибюн» 
на следующий день бкромно 
указывал лишь на техничес
кие возможности дебютанта: 
«У него стальные пальцы, 
которые так нужны пиани
сту». На втором концерте 
грузинский пианист предстал 
перед слушателями* с произ
ведениями Бетховена, Шу
мана, Дебюсси и Листа. На 
сей раз та же газета поме
стила рецензию: «В «Вал
дорф-Астории Астор гале
рее» вчера вновь выступил 
пианист Ираклий Орбелиани. 
Бывший грузинский князь 
предпочел отречься от своего 

титула, чтобы его оцепили 
как музыканта. Его Тепло 
приветствовали слушатели 
уже второй вечер».

Лишь третий концерт ока
зался публичным — 4  дека
бря 1931 года в заполненном 
слушателями зале Стенвеи. 
В  прессе Ио. Орбелиани упо
минается как пианист-вирту
оз. Один из мѵзыковедов пи
сал в « Н ь ю -Й о р к  тоибюн»: 
«Пианист Иоаклий Орбелиа
ни. который на своей быв

шей родине, ро сс и й ск о м  Кав
казе. был князем, вчера ве
чером в зале Стенвеи провел 
концерт. Исполнением сво
его музыкального репертуа

ра господин Орбелиани до
казал. что он владеет хоро

шей музыкальной культурой 
и основательной техникой. 
Вместе с тем проявляет сдер

жанность. Он играет не для 
возвеличивания и эффекта. 

Он смог передать готический 
дух и атмосферу хорала 
Франки И в конце органное 
звучание колокола».

И в последующие годы 
весьма успешно складывает
ся его музыкальная карьера. 
Он отправляется в гастроль
ную поездку по Америке и 
Европе, блестяще исполняет 
концерты, выступает по ра
дио и принимает участие в 
больших музыкальных про
граммах с другими извест
ными пианистами. В газе
тах тех лет читаем: «Лишь 

только сам Рахманинов иг
рал свои прелюдии с такой 
энергией и с блестящим эф
фектом, а в этюдах Шопена 
он нам показал свое вирту
озное туше и четкость».

В 1941 году Ир. Орбели
анн женился на Мери ли 
Макнайт из Сан-Франциско, 
но женитьба оказалась не
удачной и кратковременной: 
в 1945 году они разошлись 
без наследника. Морально и 
физически сломленному пиа
нисту в это время уже было 
трудно выступать с концер
тами. Из-за признаков пара
лича и ослабления кисти он 
отказался от публичных кон
цертов и приступил к педа
гогической деятельн о с т и :  
взял учеников и жил на ча
стные уроки. Но через не
сколько лет из-за ухудшения 
здоровья, оставив преподава
ние, он приступил к поиску 
средств существования. На
писал несколько грузинских 
романсов на стихи живущих 
за границей поэтов ИГ. Ами

рэджиби и С. Бепежиани, 
затем фортепианную пьесу, 
составил музыкальные папа- 
фразы и даже импровизаци
онное произведения. Э-м бы
ло последнее сражение гру
зинского пианиста с жиз
нь^.

Крайняя нужда вынудила 
оставшегося без родины по
томка царя Ираклия II, 

внука царевича Александра, 
Ипаклия Орбелиани в 1951 
году отказаться от своей 
профессии и поступить на
междѵнаподную рз диопоопа-

гандистекую службу США. 
Но ему суждено было про
жить всего, три года. Скон
чался в полном одиночестве, 
Похопонеч он на кладбище 
«Маунт-Оливер» Нью-Йорка, 
где находится грузинский не
крополь. К 29 октября 1961 
года здесь покоилось 44 гру
зина.

Амиран Пицхелаурн-
Цамщтивили, ведущий 
научный готпѵігник Ин

ститута истории, архео
логии и этнографии АН
Грузии, доктор истори
ческих наук.

*  *  *
Н а с н и м к а х :  портрет 

Ир. Орбелиани работы К. 
Магалашвили: к о н  пептные
программы Ир. Орбелиани 
(1931 г .); пианист Ир. Ор

белианн на концерте в  Гон
дурасе (1940 г.). (Публику
ется впервые).

ВСТРЕЧА ЛЕВОНА ТЕР-ПЕТРОСЯНА С РОРДЖ ЕМ  БУШЕМ
ЕРЕВАН, 15 ноября. Как 

сообщает газета «Республи
ка Армения», 14 ноября в 
Белом доме президент США 
Джордж • Буш принял пре
зидента Республики Арме
ния Левона Тер-Петросяна.

Беседа длилась сорок ми
нут. Стороны высказали 
свои точки зрения по пово
ду происходящих в бывшем

СССР политических преобра
зований и возникающих в 

связи с  этим новых взаимо
отношений.

Были также затронуты 
вопросы, связанные с гума
нитарной помощью, которую 

США оказывают бывшему 
СССР. Было условлено, что 
эта помощь будет оказана 
непосредственно республи

кам. Одновременно подчер
кивалось, что распределение 
помощи по республикам ни 
в коей мере не должно быть 
использовано в политиче
ских целях.

Была достигнута догово
ренность о том, что США 

окажут помощь Армении
как продуктами питания, так 
и техническими средствами

и специалистами.
В  беседе приняли участие 

вице-президент США Ден 
Куел, руководитель аппара
та Белого дома Джан Суну- 
ну, исполняющий обязанно
сти министра иностранных 
дел Армении Раффи Оване- 
сян, представитель Респуб
лики Армения в Северной 
Америке Александр Арзу

манян, другие официальные 
лица.

Накануне Левон Тер-Пет
росян имел ряд встреч с 
высокопоставленными лица
ми США — сенаторами и 
конгрессменами. В его честь 
сенаторы Роберт Доул и 
Джордж Митчел устроили 
прием.

Президент Армении имел 
также встречи с представи
телями армянской диаспоры.

САКИНФОРМ.



16 НОЯБРЯ 1991 г. Іш іір и  ?цмй

СЧАСТЛИВ ТОТ, КТО ВИДИТ СКІ503Б ТУМАН

Че л о в е ч е с к о е  об
щество, как извест 
но, не может суще 

ствовать вне морали, ус
тои которой меняются в 
зависимости от времени. 
Так, например, одним из 
моральных (или, точнее, 
аморальных) принципов 
XX века стал предсказан
ный еще Достоевским — 
«все дозволено».

Его воздействию под 
вергаются люди самого 
различного склада ума, 
дарования, материального 
положения и даже поли
тических убеждений.

Наш век, обогатив циви 
лнзацию небывалыми тех 
ническими достижениями, 
отнял у ч е л  овечества 
большие, казалось бы, не 
исчерпаемые запасы теп 
лоты душевной, благород 
ства, добродетели. Дикта 
торы, войны, великие де 
прессии вполне могли бы 
обречь страны и народы 
на всеистребляющую без 
надежность, если бы не 
люди — поэты, романти
ки или, если хотите, чу 
даки. Люди, над которы 
ми смеялись, подвергали 
гонениям, и все же...

уйдет в -небытие, чтобы 
возродиться снова, в сво
ем первозданном, чистом, 
неисковерканном виде и 
назначении.

— Вы относите себя к 
какому .  либо направле 
нню?

— Нет. Я художник, 
грузинский художник, и 
этим все сказано.

Коба Гурули — грузин 
ский художник. Он бого
творит Пиросмани. Он воз 
рождает полузабытое ис
кусство чеканки. Он созда 
ет образы, прикованшу. к 
Святому Кресту Шуша 
ник. царя Ираклия, Свято 
го Георгия, поразившего 
дракона...

Он такой непростой и 
одинокий. Неоднозначный. 
Рожденный под созвезди 
ем Близнецов, двойствен 
ный по природе. И самые 
сложные взаимоотношения 
у  него с самим собой, с 
искусством и с обожае
мой им Грузией.

Нино АБЕСАДЗЕ1

ІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІ
•мущмя рубрики — Георгия ЦІРЕТІЛИ

«Тьма небезысходна. 
Безысходен только серый 
туман». И счастлив тот, 
кто видит сквозь него, на
деется сквозь годы, несет 
мудрость сквозь века. Та
ких людей на свете не 
очень много, и сегодня я 
хочу вам рассказать об 
одном из них.

1956 год. Советские сол
даты стреляют в безоруж
ную грузинскую молодежь. 
И лишь чудом остается в 
живых тогда еще' совсем 
молодой, -ло уже извест
ный художник скульп
тор Коба Гурули. Впослед
ствии появится его рабо
та «Мученичество Шуша- 
ник». Произведение, кос
венно повествующее о тех 
кровавых событиях, гово
рить и даже думать о ко
торых было категорически 
запрещено. Очень скоро

автор станет всемирно из
вестным. Его работы бу
дут выставляться в  круп
нейших музеях мира, а 
первая и пока последняя 
персональная выставка в 
Тбилиси состоится в... 
1971 году.

— Вы счастливый че
ловек? — спрашиваю у 
скульптора. Мы сидим в 
светлой, просторной, не
богато обставленной ма
стерской. И батони Коба 
улыбается своей неповто
римой открытой улыбкой.

— Вы счастливый чело
век?

— Представ ь  т е себе, 
очень. Я вижу и верю,; что 
к концу тысячелетия нач
нется новая эра, и это бу
дет эра добра, справедли
вости. свободы моей Ве
ликой Грузии

Прекрасно знаю сама

и берусь 
угодно — 
громкие слов

кому 
не просто 
В мастер

ской Кобы Г >улн лежат
еще ником 
свитки 
только 
лософ. 
щают

известные 
Он не 
он фи- 

зти вме- 
тайны и 
из древ- 

на земле. 
ГоворяЯчто каждая 

— : *ярающая
соглас-

Нет. Ш
рает лишь

Нет. Умя
та матери

альная, а дуШиая — ос
тается. И, г і, это не 

«много ша~ 
с веем пе-

твлько на 
ра. именуемо! 
давно ССС,Э

— А ка<; 
менвого иг; о/ 
искусства?

— Оно-то

чет совре- 
е льного

ж раз и



Орнелла М УТИ:

«Я сказала дочери: «Будь непохожей
і

на меня, у нас и так
достаточно много общего»

— Что вы думаете о сво
ей карьере?

— Я начинала ее в очень 
непростой ^для итальянского 
кино момент и снялась в 
посредствен н ы х фильмах. 
В молодости меня находи
ли очень сексуальной, но я 
до сих пор не знаю, поче
му... Некоторые фильмы, 
по то й  или иной причине, 
доставили мне радость. Дру
гие сделали несчастной, и 
я их ненавижу. Я не люб
лю видеть себя молодой на 
экране, потому что не узнаю 
себя н .шепчу: «Кто эта ак
триса, -такая свежая и не
винная душой и телом?»..

— Вы так изменились с 
тех пор?

— Со временем стано
вишься ответственней, те
ряешь веселую беззабот
ность. Порой смотрю на 
свою дочь Найку и зави
дую. В ее возрасте, в 16 
лет, думают, что все воз
можно, если не сегодня, то 
завтра: знают, что вот она, 
жизнь, и «прожигают» ее. 
Но годы проходят, и ты пе
рестаешь заглядывать в бу
дущее, живешь сегодняш
ним днем, ценишь каждую 
секунду, потому что знаешь, 
как она важна.

Секунд, минут становит
ся все меньше. Это ужас
но! Так трудно смириться 
с этим.

Этой ночью мы снимали 
сцену из «Возвращения На
полеона» (с Джорджем Га
мильтоном и Джимом Белу- 
ши) в игральной комнате 
казино в Монте-Карло. Я 
наблюдзлі за старыми раз
малеванными дамами в па
риках; они были похожи на 
мумии. И я сказала себе: 
«Бодае мой, как я их пони
маю. Это так трудно — при
нять время, которое уходит. 
Ведь старость — это. катаст
рофа.-.». Если я продолжу 
в том же духе, я расплачусь 
(Орнелла Мути смеется и, 
нарушив режим, берет одну 
булочку из серебряной хлеб
ницы). Поэтому я стараюсь 
использовать каждую мину

ту. Я бы хотела состарить
ся спокойно: хотела бы,
чтобы люди смотрели на ме
ня и ставили меня в при
мер.

— Смириться со старо
стью вдвойне трудно такой 
красивой женщине, как вы.

— -Это-верно. Публика не 
дает л ю б  имой актрисе 
права состариться. Начина
ющие актеры никогда не 
думают об отрицательных 
сторонах этой профессии. И 
однажды вы приходите з  
себя —  ото как удар пал
кой но колену. Есть жен
щины, никогда ничего не 
имевшие. Я считаю, что 
много получила в жизни.

— Вы, действительно, хо
рошо сочетаете роли актри
сы, жены, матери.

— Каждый день я ста
раюсь быть хорошей мате
рью. Надо иметь гибкий 
ум, постоянно себя контро
лировать... В детстве я ни
когда не перечила отцу, да
же если он был не прав. И 
сейчас я извиняюсь перед 
своими детьми, если я бы
ваю несправедлива или же
стока с ними. Они знают, 
что и взрослые могут до
пускать ошибки. Некоторые 
полагают, что родители дол
жны быть суровы с детьми, 
я не согласна с этим.

— У  вас трое детей: 
Найка (16 лет), Каролина 
(6  лет) и Андреа (3  года). 
Вы делитесь с ними про* 
фессиональными проблема
ми или ограждаете их От 
своей работы?

— Иногда они навещают 
меня, когда съемки проис
ходят за границей или вне 
Рима. Но никогда на съе
мочной площадке! Они по
глощают все мое внимание. 
Когда дети уходят, я чув
ствую облегчение. Трудно 
одновременно делать хоро
шо две вещи. Но дома я в 
их распоряжении. Моя лю
бовь к ним — превыше все
го. И -если я обожаю их 
обнимать, кататься с ними 
по лесу, то ненавижу играть 
в светские игры. Это смер

тельно скучно! Я пытаюсь, 
но ничего не получается! 
Или думаю о чем-то посто
роннем, или раздражаюсь. 
Вероятно, это потому, что 
в детстве мне не с кем бы
ло играть. Сестра моя бы
ла старше меня на «целых» 
пять лет.

— Дети ваши страдают
от того, что у них такая 
знаменитая мама?

— Найка, я думаю. Сей
час меньше, потому что у 
нее появился друг. В шко
ле ей, наверное, говорили, 
что я «нехорошая женщи
на», плохая актриса...

Найка меня обожает. Она 
не вступает в соревнование 
со мной, а хочет утвердить 
свою индивидуальность. Это 
сложно, так как у нее моло
дая мать, которой все вос
хищаются. Девочка должна 
приложить вдвое больше 
усилий, чтобы утвердить 
себя. Порой она хочет быть, 
как я: начала отращивать 
волосы. Тогда я сказала 
ей: «Найка, будь непохожей 
на меня, у нас и так доста
точно много общего. Не ста
райся быть мною, так как 
ты и я разные вещи». На 
самом же деле она лучше 
меня, более сильная, муже
ственная, активная. У Най- 
ки нет необходимости быть 
моей тенью. Но люди злы и 
глупы. Недавно она сыгра
ла со мной маленькую роль 
в фильме Этторе Сколы. 
Кто-то сказал мне: «Зна
ете, у вашей дочери не ва
ша внешность». Я ответила: 
«Оставьте ее в покое. Иг
рать для нее — это несерь
езно, она просто развле
кается»'.

Потом я услышала: «Как 
жаль, что у нее не тот же 
цвет глаз, что у вас».

В детстве Найка сказала 
своему отцу: «Папа, изме
ни мне цвет глаз». Это бы
ло так грустно.

— А вы страдаете, быть 
может, подсознательно, от 
того, что дочь, еще подро
сток, так похожа на вас?

 Я поняла вопрос. Ино
гда я думаю об этом и го
ворю себе: «Боже мой, если 
бы Найка заняла мое ме
сто». Я бы страдала, несом
ненно, если бы потеряла это 
место. Когда мы вместе, я 
замечаю, что Найка пыта
ется утвердить свою инди
видуальность. Это для нее 
очень важно. Я очень до
вольна. У меня любимый 
муж, и мужчины пока за
глядываются на меня. Если 
бы я хотела, то имела бы 
столько приключений...

— Трудно мужчине жить 
рядом с женщиной, кото
рой все восхищаются...

— Эта проблема не кос
нулась меня. Как итальян
ка, я знаю, что самое важ
ное для мужчины — уве
ренность в том, что жена 
признает его своим госпо
дином. Когда я работаю, 
муж редко приходит на 
съемочную площадку. Он 
этого не любит. Он очень 
скромен, мир кино ему 
чужд. Трудно быть господи
ном Мути. Дома я пере
стаю быть Орнеллой Мути, 
становлюсь мадам Федери
ко Фачинетти. Он — мой 
главный советчик. Он — мой 
мужчина, и мне нравится 
чувствовать, что он немно
го властвует.

Журнал «Пари-матч».

I
ЛИКВИДИРОВАНО

і

ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ
« Г Р У З П И Щ Е М А  Ш»

I
І
I
I

Приказом Министерства промышленности Республи
ки Грузия ликвидирован управленческий аппарат произ
водственного объединения «Груаншцемаш».

Заинтересованные лица и организации могут обра
титься с возможными претензиями в ликвидационную ко
миссию в течение месяца по адресу: г. Тбилиси, ул. 300  
арагвинцев, № 24, 2-й этаж. По истечении указанного 
периода претензии приниматься не будут.

I гкы: я по ликвидации управленческого 
аппарата ПО «Грузшпцемаш».

ИТАЛЬЯНСКИЙ 
ХРУСТАЛЬНЫЙ СЕРВИЗ — ЛУЧШИЙ 

ПОДАРОК К НОВОМУ ГОДУ!
Сервизы на 6  и 12 персон состоят из бока 

лов, графина, конфетниц и пепельницы. Стон 
мость от 2 5 0  до 450  долларов за комплект

Минимальная партия т -  100 комплектов. 
Ждем до 1 декабря.
Обращайтесь в фирму «КОНТРАСТ».
Наш адрес:
380012, г. Тбилиси, ул. Боржомская, 4.

тел.: 34-74-03, факс 23-56-19.

И

II
ІІ

'і п і і і:
!!!!»

—  ОТЛИЧНЫЙ ИНТЕРЬЕР

ЭТО ЛИ Ц О  ВАШЕЙ ФИРМЫ. 

—  ОТЛИЧНЫЙ ИНТЕРЬЕР

ОТЛИЧНОЕ НАСТРОЕНИЕ
Щ0

—  ОТЛИЧНЫЙ БИЗНЕС

Если вы хотите придать вашему офи
су, кафе или концертному залу совре
менный и нестандартный вид, ассоциа
ция «БЙККС» поможет вам.

Мы предлагаем большой выбор раз
нообразных декоративных элементов:
— настенные панели с металлической

и кожаной отделкой;
— подвесные потолки из алюминия 

золотистых и белых тонов, выпол
ненные в различных художествен
ных стилях;

— оригинальные светильники, которые 
хорошо сочетаются с металлической 
отделкой стен и потолков и создают 
в наших интерьерах особый свето
вой эффект.

Наша продукция легко монтируется, 
у^Ьбна в эксплуатации и долговечна.

Говорят, дома и стены помогают. Мы 
уверены: в помещениях, интерьер кото
рых .создан фирмой «БИККС», вам бу
дет уютно!

139223, Москва, ВДНХ СССР, мага 
за і М  5  «Союзпечать», ассоциация 
БИККС, тел.: 198*8493, 289*31-31. 
283-32-42.

и

*

Перевела с французского 
А льда ЕНГОЯН.

»



Тур карикатур
N9

КАК ЗАЩИТИТЬСЯ ОТ ПРЕСТУПНИКОВ

— Сигнализацию включи, могут угнать машину

— Долго еще будете в о зи т ь ся  с  мотором?

Рисунки 
Амирана ЭРАДЗЕ.

Мы продолжаем печа
тать советы и рекоменда
ции под рубрикой «Как 
защититься от преступив 
«ов». Думается, что боль
шинство из вас на призы
вы к осторожности чаще 
всего реагируют по фор
муле:

«У НАС И КРАСТЬ-ТО 
НЕЧЕГО». Возможно, что 
дома действительно нет 
ценных вещей, но откуда 
об этом знает грабитель, 
тем более, что возмож
ность познакомиться с ва
шей квартирой подверну
лась ему случайно? Ведь 
речь в конечном итоге 
идет и о вашей личной бе
зопасности.

Возьмем любую про
стую ситуацию и пред
ставим ее в виде теста. 
Скажем, вечер, вся семья 
собралась дома у телеви
зора, гостей в доме не 
ждут. Звонок в дверь. Но 
не стесняемся ли мы про 

стого вопроса «Кто там?*, 
который, между прочим* 
способен поставить неопыт 
ного грабителя в тугоис, а 
опытному немного услож
нить задачу.

Одним словом, открывая 
дверь без лишних слов

Чай захотел... с саха
ром...

Йога 
для котят
Ка к  у т в е р ж д а е т с я

в издании «Хобби», вы 
можете помочь своему 

котенку почувствовать себя 
увереннее и счастливее, ес
ли приобщите его к Йоге. 
Немецкие к а р  икатуристы 
Траудел и Вальтер Регінеры 
изобразили все необходимые 
дозы (или асавьі, как их на
зывают йоги) в новой кни
ге «Йога для кошек». Массу 
дополнительной информации 
для своих любимиц вы мо 
жете найти в другой их кни
ге «Астрология для кошек».

На рисунках Рейиеров 
кошки предстают послушны
ми и хорршо поддающимися 
обучению существами. За
метно лишь, что иногда они 
страдают, лишенные в фик
сированном положении воз
можности почесаться. Зато 
можно представить, как им 
приятно прослушивать через 
наушники успокаивающую 
музыку или принимать по 
окончании упражнений хо
лодный душ. В соответствии 
с моральными установками 
индийского учения, за прояв
ленное усердие никаких ла
комств не полагается. Прав
да, в одном из упражнений 
кошки должны сидеть, не ше
велясь, отслеживая глазами 
рыбную косточку, которую 
перед цими покачивают.

Но мнению авторов, хозя 
ин может выполнять все 
предлагаемые упражнения 
параллельно со своей. кош 
кой. и тогда он станет та 
ним же гибким и полным 
энергии.

С обачья  ж и знь
На Западе собакам, ко

торые. конечно, имеют хо
зяев, йсивется радостно: 
тут тебе и спецпитание, и 
спецнгрушки, и парикма
херские... В  канадском го
роде Монреале решили 
пойти дальше. Здесь в од
ном из парков скоро поя
вится... собачий туалет. На 
отгороженном участке зем
ли будут врыты три бе
тонных столбика, окружен
ные подушкой.из щебня. 
За кустарниковой оградой 
в тени деревьев будут раз
мещены скамейки для хо
зяев.

Главный аргумент го
родских властей в поль
зу такого необычного про

екта заключается в том, 
что ежегодно 50 тысяч со 
бак оставляют преимуще 
ственно в парках до 100 
тонн отходов жизнедея
тельности своих органиэ 

мов. Контрдоводы против
ников подобного проявле
ния заботы о животных и 
чистоте не менее веские. 
Во-первых, стоимость реа
лизации проекта в 34 ты
сячи долларов, во-вторых, 
исчезновение из парков 
одного за другим по рас
поряжению властей обще
ственных туалетов для 
людей. Тем не менее, со
бачий туалет все-таки бу
дет построен.

БИБЛИОТЕЧКА «С Г»

ПОЛЕЗНЫЕ СОВЕТЫ «ВРЕДНЫМ» ДЕТЯМ
Григория Остера’ и художника А. Семенова

•

Если друг на день рожденья 
Пригласил тебя к себе,
Ты оставь подарок дома —*
Пригодится самому.
Сесть старайся рядом с тортом.
В разговоры не вступай:
Ты во время разговора 
Вдвое меньше съешь конфет.
Выбирай куски помельче,
Чтоб быстрее проглотить.

неопознанному посетите
лю. мы уже имеем нема
ло шансов подвергнуться 
нападению,

Вспомните — нередко в 
ответ на свой же вопрос 
мы слышим из-за двери 
не очень уверенный воп
рос:

«ИЗВИНИТЕ. МЕРАБИ 
(ХАТУНА, ТАМРИКО н 
т. д.) ЗДЕСЬ ЖИВЕТ?».
Надо быть наивным, пред
полагая, что стоящий за 
дверью субъект не осве
домлен, что таковыми в 

| вашей квартире и не пах

нет, Чаще всего подобным 
методом злоумышленники 
пользуются, выясняя, есть 
ли кто-либо дома. Полу
чив отрицательный ответ, 
вор едва ли ограничится 
вашей квартирой, Скорее 
всего аналогичный вопрос
услыша* к другие жятел*' 
вашего подъезда. Поза
ботьтесь и о них, Убедив
шись с помощью глазка, 
что незнакомец пошел но 
квартирам, яе поленитесь 
сообщить о подозритель
ном визитере в милицию. 

•

Продолжение следует.

ЗАКОН О ВЫХОДЕ ИЗ РАБСТВА
(НАЙДЕН В ПИРАМИДЕ ХРЕНОПСА II)

1. Если раб хочет выйти из рабства, он должен „хо 
рошенечко подумать. - -

2. Если раб хорошенечко подумал и все еще хочет, 
то должен собрать после работы надсмотрщиков и уз 
нать, не против ли они.

3. Если более 2/3  надсмотрщиков не против, то раб 
должен поработать еще 40 лет и, если за это время не 
расхотелось на свободу, спросить снова.

4. Если надсмотрщики все еще не против, раб дол
жен подать заявку на выход из рабства, непосредствен
но фараону.

5. После получения заявки фараон обязан в течение 
ближайших 15 лет согласовать вопрос о выходе раба из 
рабства с богом солнца Ра. і

6. Если бог солнца Ра не против, то раб отпускается 
на свободу7 после приемки комиссией пирамиды и выпла
ты долга за содержание надсмотрщиков и амортизацию 
плетей.

П р и м е ч а н и е :  выход раба на свободу осуществля 
етсл в '*рр этапа, г. сроки, определяемые специальной ко
миссией под председательством фараона, следящего, что
бы через этапы не перепрыгивали.

7. Если бог солнца Рц против выхода раба из раб
ства, раб отдается на съедение крокодилам, но имеет 
право вернуться к вопросу о своей свободе в следующем 
тысячелетии — если 2/3  крокодилов письменно подтвер
дят, что он в самом деле этого еще хочет.

Виктор ШЕНДЕРОВИЧ.
«Собеседник».

Не хватай салат руками.
Ложкой больше зачерпнешь.
Если вдруг дадут орехи.
Сыпь и х  бережно в  карман,
Но не прячь туда варенье —
Трудно будет вынимать.

Фото Михаила КВИРИКАШВИЛИ

М

>



НАРОДНЫЕ МУЖЕСТВО, СИЛА, ВОЛЯ
В разнообразной палитре 

национальных видов спорта, 
сохранившихся в Грузии с 
Древнейших времен, свое ме
сто занимают и подвижные 
игры, в которых выразились 
историческая специфичность, 
рост национальной, матера- 
а^н о й  и духовной культуры 

ода. Подвижных игр в 
наиі тране' сохранилось 
немало. Они подразделяются 
на игры детей и взрослых, 
женские и мужские. Воспи
тывают людей в соответст
вии с требованиями нашего 
общества, Но назначению 
они относятся к подготовке 
людей к трудовой, бытовой, 
военной и ритуальной дея
тельности и, естественно, в 
первую очередь являются 
развлекательными. Изучая 
их, анализируя, приходишь 
к выводу: чем больше в них 
элементов состязания, тем 
шире и глубже внедряются 
они в народ и обладают не
малой эмоциональной силой.

В Іфузии с древнейших 
времен сохранилось немало 
народных подвижных игр. 
Назовем, к примеру, «отур- 
ма» (чехарда), — «здравст
вуй, осел», «длинный осел», 
«круглый осел», «агангала 
гангала», «давлаоба» (взя
тие шапки), «тампаоба» (взя-. 
тие крепости), «кабахи» (дет
ский вариант), «джохитацио- 
ба», «сахреоба», «нишха- 
ышіха» и другие.

Вот, например, разновид
ность «отурмы». Один из иг
рающих становится в согну
том положении — на четве
реньки (его называют «джо-

ри»), а остальные по очере
ди перепрыгивают через не
го.- После прыжка последне- 
іч), согнутый переходит на 
пять шагов дальше и вновь 
занимает исходное положе
ние. Прыгающий должен по
пытаться. оттолкнувш и с ь 
обеими ноіами, перепрыгнуть 

через него. Бели кто-то не 
смог сделать этого, сам ста
новится на его место, и все 

начинается заново.
• В этой игре есть свои ва

рианты. К примеру, по жре
бию роль «джори» исполняет 
группа игравших. Они стано
вятся в затылок друг другу, 

соединяясь руками, просу
нутыми под мышки. Передний 
опирается, скажем, на стул, 
дерево. Все они нагибают 
голову. Другая группа, так 
сказать, всадники, старается 

сесть на них, причем, как 
можно дальше, чтобы не по
мешать следующему. В слу
чае, если вся группа сумела 
усесться на соперников, раз
дается возглас «гавджорет». 
Они считаются победителя
ми.
. Или еще одна игра — 
«лахтаоба». Это своеобраз
ное, импровизированное те
атрализованное представле
ние. Оно происходит на от
даленном от зрителя игровом 

месте — в кругу. Имеются 
• и артисты — атакующие и 

защищающие. «Лахтаоба» 
имеет свои действия, фазы 
развития и фішал. Нет толь
ко режиссера, который сде
лал бы все движения услов
ными и заранее определил 

мизансцены. Но его успешно

ш щ .

заменяют сами играющие 
Все сводится к тому, что

бы отнять у защищающихся, 
находящихся в кругу, разло

женные на земле пояса.
Как только удается отнять 

один из них, его моменталь
но используют для того, что

бы завладеть вторым. Когда 
все лояса отобраны, начи
нается так называемое «аху- 
реба» — генеральный штурм 
«крепости». Атакующие вры
ваются в круг с • отнятыми 
поясами и бьют защищаю
щихся ниже колен. Попа

дание выше колена запреще
но правилами и вызывает из
менение в игре — атакую
щие становятся защитника

ми. «Ахуреба» выявляет му
жество, силу и волю ребят.

Однако в настоящее время 
народные подвижные игры 
все еще мало используются 
с целью физического и эсте
тического воспитания людей. 
Исключение, пожалуй, соста

вляют детские сады. Иногда 
проводятся отдельные кон
курсы, телетурниры, и все. 

А их ведь можно и необхо
димо вводить в школьную 
программу, использовать во 
время спортивных торжеств. 
Проводить массовые игры 
коллективов физкультуры, 
учебных заведений, цехов...

Будущий гражданин рес
публики должен быть развит 
не только физически, в уз
ком смысле этого слова. Он 
обязан соответствовать мо

рали, господствующей в на
шем обществе. В  этом отно
шении народные подвижные 
игры могут принести ему не
оценимую пользу.

Васял ЭЛАШВИЛИ.

Зам. главного редактора 
Т. ЛА СХИ Ш ВИ ЛИ .

Если хотите выиграть

автомобиль (импортный или-отечественной марки), цветной телевизор, видеоаппара

туру» аудиотехнику и другие дефицитные товары зарубежного производства.

Подписывайтесь на газету

чСвободная Грузия» на І992 год

В этом году редакцив предлагает новые условие подписки. Оформив в «Союзпе
чати» на специальном бланке годовую нодписку на нашу газету, вы становитесь 
участником Первой республиканской лотереи» организованной для вас редакцией и 
спонсорами «Свободной Грузии».

Наши читатели, уже успевшие оформить подписку на 1992 год и желающие принять участие в лотерее, 
должны обратиться в соответствующее отделение «Союзпечати» и переоформить подписку доплатив недостающие
3  рубля 24  коп.



Гия ЦЕРЦВАДЗЕ

Как быстро прошел, 
Гия, сынок, этот год. Ты 
ушел от нас молодым я  
унес с собой так много не- 
сбывшихся надежд. А нам 
оставил невыносимо горь
кую без тебя жизнь.

Сколько, еще времени 
должно пройти, чтобы вы
сохли слезы на наших гла
зах, чтобы привыкли на
ши сердца жить без тебя. 
Сколько раз еще нас по
вергнет в печаль горьки
ми напоминаниями о себе 
то 9 ноября. Нам, сынок, 
осталось лишь право жить 
для того, чтобы помнить 
тебя, чтобы чтить твое 
имя. И молиться о том, 
чтобы Бог наказал винов
ного в твоей смерти...

Гульнара н Рогнед ЦЕРЦВАДЗЕ.

ПРОДАЮ

Срочно продаю дом в Орловской области 
площадью 60 кв. м с приусадебным участ
ком, в 30 минутах езды от Орла. ѵ

Обращаться по адресу;
Орел, ул. Железнодорожная, 33, к Иса

ковой.

▼

ВНИМАНИЕ — 
ТОРГОВЫЕ 

ПРЕДПРИЯТИЯ 
РОССИИ

НПО «Наука» совместно 
с МП «НИК» выпускают 
справочник «Оптовые и спе
циализированные предприя
тия торговли России». По
мимо адресно - телефонных 
сведений и Ф. И. О. руково
дителя, для каждого пред
приятия указывается про
филь торговли. Наличие в 
справочнике перечня товар
ных групп позволяет практи
чески мгновенно находить 
нужное предприятие по. ин
тересующему вас товару.

Справочник станет на
стольной книгой для работ
ников бирж, брокерских кон
тор, дилерских служб, отде
лов материально - техниче
ского снабжения предприя
тий и организаций.

Стоимость книги — 100 
руб., включая президентский 
налог. Вы можете заказать 
справочник по а д р е с у :  
121002, г. Москва, ул. Ры
леева, 20, НІПО «Наука» — 
МП «НИК». Наш расчетный 
счет: 468884  в Шаболоьском 
отделении Мосбизнесбанка, 
г. Москва, МФО 201467 
МП «НИК».

Тел.: 241-38-25, 241-75-73, 
150-75-51, 391-65-26.

ѵ
ТОСЯ, ТАЯ, ТАСЯ, 

СЕСТРИЧКА...

Сообщите те, кто пом
нит санитара - матроса 
МАЛЬЦЕВУ ТАИСИЮ 
ИВАНОВНУ (звали То- 
ся, Тая, Тася, сестричка), 
1921 г. р., по Туапсинско
му укреп, району, э/,ѵасть 
2456. и санитарному ко
раблю Ч е р н  оморского 
флота.

Письма направлять в 
редакцию газеты «Сво
бодная Грузия» на любом 
языке (русском, грузин
ском, осетинском). Нас 
оказалось двое одинако
вых — с фамилией, име
нем и отчеством. Помоги
те* очень прошу вас. дру
зья.

Мой адрес:
445023, Тольятти, Жн- 

лнна, 40 — 38, Гобеда- 
швили (Мальцева) Таисия 
Ивановна.

г э Б в м я к

КОБА 
И ЛЕРИ, 
АУ-У У У!..

■
Неожиданные обстоя

тельства ' заставили нас 
внезапно расстаться со 
своими друзьями. Все воз
можные варианты найтн 
их испробованы, но безре
зультатно. Последняя на
дежда — на это объявле
ние.

КѴАДЗЕ КОБА и КАР- 
СЕЛ АДЗЕ Л Е Р И  из
іоалнси, приезжавшие п 
г. Ильнчевск Одесской 
области с 6  по 12 октяб
ря этого года, откликни
тесь! Вас оазмскивпют 
девушки НАТАША к ТА
НЯ. Наш адрес — п ре
дакции гя.’ ет'-т «СВОБОД
НАЯ ГРУЗИЯ».

Счастья, здоровья, ра 
дости, удачи желаем в 
день рождения нашей лю
бимой

МАРИНОЧКЕ
КАКАУРИДЗЕ.

Мама, папа 
и их друзья.

ПРОДАЮ
старинный конц с р і -  
ный рояль красного де
рева в хорошем состоя
нии марки «ГІЛЕИ 
СОЛЬФЕДЖИО - СИ» 
западногерманск о г о  
производства.

Обращаться по ад
ресу: Тбилиси, пр. Це
ретели, 6-й корпус, IV 
подъезд, I этаж, кв. 66. 
Джиадзе Джемал Ев
геньевич. телефон — 
35-33-03.

ЗЭОФО

ЬоЬ
ЬйДоБудбфГ) Лсооо̂ »Ь „З^до.

Ьо'Зо. (}Бо»Ь«)&оІкхлзоІ> ЭоЗо-
Аа>да>: да&о̂ оію, д̂<̂ а>С?оЬ 
д л З Ъ . ,  З д , _ 6  ^ о А З . ,  1 > о ( р о & _  

ЗоЪс», I ЬоАог̂ дСГ0» 66 &ООй. 
^дЭі ч̂ ^оо^д. (ЗіДС?: 35-33-03.

а  — шшш

СЧАСТЛИ ВО ГО ПУТИ 
И -  Д О  ВСТРЕЧИ !

МЕНЯЮ
3-комнатную благоуст
роенную квартиру на 
4 этаже пятиэтажного 
кирпичного дома в по
селке Тбилисс к о г о  
аэропорта на равно
ценную квартиру в 
другом районе города. 
Звонить по телефону 
71-44-55.

ЗСЗЗСГО

Ъі>Зоо>оЬо*6 ДДООО̂ Зю̂ - 
усъ&оср (<»Зос̂ оЬоО лд-

4-ЬаАотфсГ̂ Э» ЬдотбаАсод-
(кЖср'Эо, спі-

ба&оА ЗобЛд ^ З 4
АсютоРЭо. {о^ЗЗЗ1®5 71-44-55

МЕНЯЮ

\рМ В-528і» в хорошем 
состоянии на новую авто
машину марки «Жигули».

Обращаться по телефо
ну: 71-63-32.

МЕНЯЮ
двухкомнатную квар
тиру с лоджией, 28 
кв. м., 4 этаж, комна
ты изолированные, со 
всеми у д о б с твами. 
Имеются телефон, под
вал, дачный участок.

Об условиях обмена 
обращаться по адре
су: 225050. Брестская 
обл., г. Каменец, ул. 
Брестская, д. 77. кв. 
10, тел. 2-29-83.

Друзья - одноклассники" из 
тбилисской 66-й средней шко
лы выпуска 1965 года желают 
счастливого пути любимице 
класса, ‘ очаровательной МА- 
РИ Н Е АСЛАНОВОЙ и ее се
мье. Уверены, что в Израиле, 
который отныне станет твоей 
второй родиной, ты, М А РИ 
НОЧКА, никогда не забудешь 
нас и нашу Грузию.

До скорых встреч в Иеру
салиме и Тбилиси!

Д Е Р Е Х  ШОЛОМ!..

НАШЕГО РОДНОГО 
И ЛЮ БИМОГО МАЛЬЧИКА 

РОМОЧКУ СИМОНЯНА ШШЩшшш
поздравляем с днем рож 
дения. Сегодня тебе ис
полнилось два годика, в 
мы желаем тебе, малыш, 
много-много радости, сча
стья, здоровья, тепла, 
долгих лет жизни. Пусть 
всегда и во всем тебе со
путствует удача, пусть 
всегда будет рядом с то 
бой твой Ангел-Хранитель, 
А мы сделаем все для
того, чтобы то, о чем
мечтал в день, когда ты

родился, твой отец. Ро
ман, обязательно сбылось 
в твоей судьбе.

Бабушки Офеля и 
Маріарнта, дедушка 
Георгий, дяди Ашот, 
Гарник, Роберт, Тиг
ран. Эрик, Саркис,- 
Армен. Гарик, тети 
Маня, Амаля. Женя, 
Алвард, Карина, Ма
рина. брауья Арно и 
Артур.

у?: ѵ.

Л ,
&  & 1 .

Шт
■Ь: -І*

БУДЬТЕ 
ЗДОРОВЫ!

— желает всем квалифици
рованный врач-травник Джу
льетта Канчелн и готова ока
зать помощь всем, кто стра 
дает бронхиальной астмой, 
хроническим бронхитом, яз 
вами желудка н двенадцати 
перстной кишки, циррозом 
печени, кожными, желудоч
ными, почечными заболева
ниями.

Кабинет народной медици
ны расположен по адресу: 
Тбилиси, улица А іш ск а я . 
39 . Приемные'дни: понедель
ник, Четверг —  с 10  до 16  
часов, вторник, пятница —

- с 14 до 17, среда - с 17 до 
19. суббота — с 15 до 18 
часов.

ВНИМАНИЕ — 
БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ ДЛЯ ВСЕХ 

УПРОЩЕННАЯ ФОРМА

НПО «Наука» и МП «НИК» на основе по
следнего инструктивного письма Минфина 
СССР № 40 от 02. 07. 91 г. подготовили ме
тодические рекомендаций «Упрощенная фор
ма бухгалтерского учета». Рекомендации раз 
работаны ведущими специалистами Минфина 
СССР для предприятий с различными фор
мами собственности и позволяют быстро ос
воить, а на основе конкретных примеров по
лучить необходимые практические навыки в 
бухгалтерском учете.

‘ Стоимость книги 70 руб., включая прези
дентский налог. Вы можете заказать справоч
ник по адресу: 121002, г. Москва, ул, Рылее
ва. 20, НПО «Наука» МП «НИК». Наш 
расчетный счет: 468884  в ІПаболовском от
делении Мосбизнесбанка, г. Москва, МФО 
201467, МГІ «НИК». *

Тел.: 241-38-25, 241-75-73. 150-75-51,
391-65-26.

иЩлм
Контактный телефон:

38  76-10

К СВЕДЕНИЮ ТЕХ . У КОГО ВОЗНИК 
НЕТ ЖЕЛАНИЕ ПОМЕСТИТЬ НА СТРАНИ
ЦАХ НАШЕГО СУББОТНЕГО ВЫПУСКА 
ОБЪЯВЛЕНИЕ. ПОЗДРАВЛЕНИЕ ИЛИ Р Е 
КЛАМУ: СТОИМОСТЬ 1 КВ СМ ГАЗЕТ
НОЙ ПЛОЩАДИ — 8  РУБЛЕЙ.



I

шшшшштшшштт
$ - Ш |  1

« М »

РЕКЛАМНО-ИНФОРМАЦИОННАЯ КОММЕРЧЕСКАЯ ФИРМА
УЧРЕДИТЕЛЬ ФИРМЫ —  РЕДАКЦИЯ ГАЗЕТЫ «СВОБОДНАЯ ГРУЗИЯ». ЦЕЛИ И ЗА

ДАЧИ «МЕДЕИ» —  РЕДАКЦИОННО-ИЗДАТЕЛЬСКАЯ, РЕКЛАМНО-ИНФОРМАЦИОН
НАЯ, КУЛЬТУРНО-ПРОСВЕТИТЕЛЬНАЯ, НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКАЯ И КОММЕРЧЕСКАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ.

С 1 декабря под эги до й  «МЕДЕИ» ■ здании редакции 
родный университет. Каждую субботу в 12 часов мы 
на интересные лекции по истории, литературе и культуре 
ведущие специалисты в »той области.

ЕСЛИ ВЫ ХОТИТЕ ПОЗДРАВИТЬ РОДНЫХ 
И БЛИЗКИХ

с юбилеем, днем рождения, появлением на свет малыш а—

Обращайтесь к «МЕДЕЕ»

ЕСЛИ ВЫ РЕШИЛИ СДЕЛАТЬ ОБЪЯВЛЕНИЕ 
О  ПОМОЛВКЕ

или
поздравить новобрачных^с днем свадьбы и оформить 

свое поздравление фотоснимком — заблаговременно обрати
тесь к «М Е Д Е Е ». Свадебный снимок в газете — лучший по
дарок Вашим близким в этот незабываемый день.

ЕСЛИ ВАМ НУЖНО РАЗМЕСТИТЬ РЕКЛАМУ
ИЛИ

сделать объявление любого характера — будь то обмен 
или продажа квартиры, дачи, автомашины, мебели, антиква
риата и так далее,

Ваши заботы возьмет на себя наша фирма

«МЕДЕЯ»

ЕСЛИ ВАМ ПОНАДОБИТСЯ
совет опытного психотерапевта или сексопатолога, мо

дельера, декоратора, коммерсанта...
ч

ф

ЕСЛИ ВАМ НУЖНЫ СОВЕТЫ КУЛИНАРА
или

Вы не знаете, как сервировать праздничный стол —

Обращаітеа к «МЕДЕЕ»
I

ЕСЛИ ВЫ РЕШИЛИ ПОПРОБОВАТЬ свои силы
на литературном поприще — страничка «М ЕД ЕИ » — 

в Вашем распоряжении. По Вашему желанию «М ЕД ЕЯ » по
может Вам сделать литературный перевод или обработку, от
корректировать любой текст, составить рекламное объявле
ние.

ЕСЛИ ВЫ ИЩЕТЕ
надежного спутника жизни — обратитесь в нашу службу 

знакомств, «М ЕД ЕЯ » Вам поможет.

К Вашим услугам кабинет психологической разгрузки, организованный в нашей 

фирме, и опытные экстрасенсы. 

При фирме «МЕДЕЯ» функционируют платные курсы по ускоренному изучению 

иностранных языков.

ПО ВСЕМ ИНТЕРЕСУЮЩИМ ВАС ВО
ПРОСАМ ОБРАЩАЙТЕСЬ ПО ТЕЛЕФОНУ 
93-22-19.\ •

ЖДЕМ ВАШИХ ПИСЕМ И ЗАЯВОК ПО АДРЕСУ:

Тбилиси, 380008, нроспект Руставели, 42.

Редакция газеты «Свободная Грузия»,фирма «МЕДЕЯ».

Если Вы решите прибегнуть к услугам «МЕДЕИ», сообщаем: все объявле

ния но Вашему желанию могут быть напечатаны как на русском, там и на гру

зинском языках. Стоимость одного квадратного сантиметра газетной площади —

8 рублей.
N•‘1

ІДРЕС РЕДАКЦИИ; 380008, Тбилиси-8, пр. Руставели, 42.
Телефоны: отдел имеем м общественного инения — 83-13-54, 83-22-19; 

общественная приемная —- 99-56-89, ИНДЕКС 66432.

При дерсиечатке ссылка на «Свободную Грузию» обязательна.
Типографии газетно-журнального издательства Грузна — «Самшобло». 

Печатается в газетном корпусе, ул. Хошараульская, 29.
1 2  3  4  5  О 7  8  9  10 11 12 13 14 15 Газета выходит 5 раз в неделю.


